
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2434 DEL 28/12/2021

OGGETTO: FONDI : D. M. PROT. 49 DEL 16.02.2018 – ANNUALITA’ 2021 - “LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL
COMPARTO N. 2 ” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA EDIL
CERRO S.R.L. (P. IVA 01359850623), CON SEDE IN SAN BARTOLOMEO IN
GALDO (BN), ALLA VIA VICO MURAGLIONE N. 11, PER UN IMPORTO
LAVORI, AL NETTO DEL RIBASSO DEL 21,03%, DI €. 118.057,19 OLTRE IVA
COME PER LEGGE. IMPORTO COMPLESSIVO €. 200.000,00 .-

CIG: 89541026B8 CUP: I12C1800014000

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE :

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 al Comparto n. 2 è stata assegnata la somma di €. 200.000,00 per l’annualità 2021, da utilizzare per
“lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 2";

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 73 del 18/03/2021 è stato approvato lo Studio di
Fattibilità – Progetto Preliminare dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 114 del 10/05/2021, è stato approvato il progetto
definitivo - esecutivo per l’importo complessivo di €. 200.000,00 che prevede il seguente quadro
economico di spesa :

A) LAVORI    

a.1) Lavori a misura   € 147.316,50

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.721,35

Sommano   € 149.037,85



2

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 5.500,00  

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3)- allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4)- imprevisti (max 5% di A) € 6.453,33  

b.5)- acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP …..(Art. 113
D. Lgs. 50/2016)

€ 2.980,76  

b.7)- spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

   

b.8)- spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9)- spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ 500,00  

b.11)- contenzioso € -  

b.12)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.1+b.4+b.10)

€ 35.528,06  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 50.962,15

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 200.000,00

CONSIDERATO CHE :

 Con determina a contrarre n° 1475 del 09/08/2021, è stato disposto di procedere all’affidamento degli
interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) L. 120/2020 e ss. mm. ii.;

 e’ stata esperita trattativa diretta con la Ditta Edil Cerro Srl, iscritta nell’elenco degli operatori economici di
fiducia di questo Ente, sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, mediante
richiesta di offerta con nota di prot. n. 24004 del 26/10/2021;

 la Ditta Edil Cerro Srl, in data 10/11/2021, ha trasmesso l’offerta telematica con un ribasso del 21,03%.-

VISTO le risultanze positive dei certificati rilasciati, in merito al controllo dei requisiti di cui all’art. 80 del D.

Lgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii. ;

RITENUTO per quanto sopra, potersi procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla Ditta Edil Cerro
Srl, con il ribasso offerto del 21,03%.

RITENUTO altresì, di dover approvare il nuovo quadro economico di spesa, come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI:   € 149.037,85

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

di cui :    

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)   € 147.316,50

a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 1.721,35

a.3) - Ribasso d'asta 21,03% € 30.980,66

a.4) - Lavori ribassati   € 116.335,84

a.5) - Oneri di sicurezza   € 1.721,35

a.6) - Importo lavori ribassato   € 118.057,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

  € 5.500,00

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3) - allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4) - imprevisti (max 5% di A) e contributo ANAC   € 6.453,33

b.5) - acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) - spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP…( Art. 113 D.
Lgs. 50/2016 )

2% 2.980,76

b.7) - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

   

b.8) - spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9) - spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10) - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

  € 500,00

b.11) - contenzioso € -  

b.12) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
a.6+b.1+b.4+b.10)

  € 28.712,31

b.13) - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure
di cui al D.Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii.

  € 37.796,41

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 81.942,81

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   € 200.000,00

VISTO il DURC, Prot. INAIL_29662628 del 18/10/2021, con scadenza validità 15/02/2021, dal quale si
evince la regolarità contributiva della ditta Edil Cerro Srl.

VISTO la Legge n° 120/2020.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016.



4

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e ss. mm. ii.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dell’intervento denominato: “Lavori di manutenzione ordinaria
e straordinaria lungo le strade del comparto n. 2 ”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n°
120/2020, alla ditta Edil Cerro Srl, con sede in San Bartolomeo in Galdo (BN), alla via Vico Muraglione
n° 11 (P.IVA 01359850623), per un importo lavori di €. 118.057,19 al netto del ribasso offerto del 21,03% ,
oltre IVA come per legge;

2) di approvare il nuovo quadro tecnico economico di spesa, dell’importo complessivo di €.
200.000,00 come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI:   € 149.037,85

di cui :    

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)   € 147.316,50

a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 1.721,35

a.3) - Ribasso d'asta 21,03% € 30.980,66

a.4) - Lavori ribassati   € 116.335,84

a.5) - Oneri di sicurezza   € 1.721,35

a.6) - Importo lavori ribassato   € 118.057,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

  € 5.500,00

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3) - allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4) - imprevisti (max 5% di A) e contributo ANAC   € 6.453,33

b.5) - acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) - spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP…( Art. 113 D.
Lgs. 50/2016 )

2% 2.980,76

b.7) - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

   

b.8) - spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9) - spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10) - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

  € 500,00

b.11) - contenzioso € -  



5

b.12) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
a.6+b.1+b.4+b.10)

  € 28.712,31

b.13) - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure
di cui al D.Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii.

  € 37.796,41

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 81.942,81

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   € 200.000,00

3) di autorizzare ai sensi dell’art. 8, comma 1 della L. n° 120 dell’ 11/09/2020, l’esecuzione in urgenza dei
lavori;

4) di imputare la spesa complessiva di €. 200.000,00 sul Cap. 12411 del Bilancio 2021;

5) di onerare il Dirigente del Settore degli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


